Зарегистрировано в Минюсте России 5 июля 2012 г. N 24810

ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ЛЕСНОГО ХОЗЯЙСТВА

ПРИКАЗ

от 6 июня 2012 г. N 240

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ НОРМАТИВОВ
ПАТРУЛИРОВАНИЯ ЛЕСОВ ДОЛЖНОСТНЫМИ ЛИЦАМИ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИМИ

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ЛЕСНОЙ НАДЗОР (ЛЕСНУЮ ОХРАНУ)

В соответствии со статьей 96 Лесного кодекса Российской Федерации (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2006, N 50, ст. 5278; 2008, N 20, ст. 2251, N 30 (ч. I), ст.
3597, ст. 3599, N 30 (ч. II), ст. 3616, N 52 (ч. I), ст. 6236; 2009, N 11, ст. 1261, N 29, ст. 3601, N 30, ст.
3735, N 52 (ч. I), ст. 6441; 2010, N 30, ст. 3998; 2011, N 1, ст. 54, N 25, ст. 3530, N 27, ст. 3880, N 29,
ст. 4291, N 30 (ч. I), ст. 4590) приказываю:

утвердить прилагаемые Нормативы патрулирования лесов должностными лицами,
осуществляющими федеральный государственный лесной надзор (лесную охрану), согласно
приложению.

Руководитель

В.Н.МАСЛЯКОВ

Приложение
к приказу Рослесхоза

от 06.06.2012 N 240

НОРМАТИВЫ
ПАТРУЛИРОВАНИЯ ЛЕСОВ ДОЛЖНОСТНЫМИ ЛИЦАМИ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИМИ

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ЛЕСНОЙ НАДЗОР (ЛЕСНУЮ ОХРАНУ)

┌────────────────────────────────────┬────────────────────────────────────┐

│  Наименование субъекта Российской  │   Норматив патрулирования лесов    │

│  Федерации, органы исполнительной  │        должностными лицами,        │

│    власти которого осуществляют    │    осуществляющими федеральный     │

│  переданные полномочия Российской  │   государственный лесной надзор    │

│     Федерации в области лесных     │   (лесную охрану) (тыс. га на 1    │

│             отношений              │      государственного лесного      │

│                                    │            инспектора)             │

└────────────────────────────────────┴────────────────────────────────────┘

 Республика Адыгея (Адыгея)                            5

 Республика Алтай                                      32

 Республика Башкортостан                               29

 Республика Бурятия                                    98

 Республика Дагестан                                   3

 Республика Ингушетия                                 1,5

 Кабардино-Балкарская Республика                      2,5

 Республика Калмыкия                                  2,5

 Карачаево-Черкесская Республика                      3,5

 Республика Карелия                                    50

 Республика Коми                                      200

 Республика Марий Эл                                   13

 Республика Мордовия                                   5

 Республика Саха (Якутия)                             400

 Республика Северная Осетия - Алания                   2

 Республика Татарстан                                  10

 Республика Тыва                                       25

 Удмуртская Республика                                 25

 Республика Хакасия                                    20

 Чеченская Республика                                 1,5

 Чувашская Республика - Чувашия                        7

 Алтайский край                                        17

 Забайкальский край                                    80

 Камчатский край                                      700

 Краснодарский край                                    6

 Красноярский край                                    450

 Пермский край                                        100

 Приморский край                                       35

 Ставропольский край                                  1,5

 Хабаровский край                                     125

 Амурская область                                     115

 Архангельская область                                115

 Астраханская область                                  8

 Белгородская область                                 1,5

 Брянская область                                     7,5

 Владимирская область                                  4

 Волгоградская область                                 3

 Вологодская область                                   35

 Воронежская область                                   3

 Ивановская область                                    9

 Иркутская область                                    110

 Калининградская область                              3,5

 Калужская область                                    7,5

 Кемеровская область                                   36

 Кировская область                                     67

 Костромская область                                   47

 Курганская область                                    6

 Курская область                                       3

 Ленинградская область                                 23

 Липецкая область                                      3

 Магаданская область                                  900

 Мурманская область                                    95

 Нижегородская область                                 12

 Новгородская область                                  16

 Новосибирская область                                 40

 Омская область                                        32

 Оренбургская область                                  3

 Орловская область                                     1

 Пензенская область                                    3

 Псковская область                                     16

 Ростовская область                                   2,5

 Рязанская область                                     3

 Самарская область                                     4

 Саратовская область                                   6

 Сахалинская область                                   34

 Свердловская область                                 100

 Смоленская область                                    7

 Тамбовская область                                   2,5

 Тверская область                                      18

 Томская область                                      140

 Тульская область                                     4,5

 Тюменская область                                     31

 Ульяновская область                                  7,5

 Челябинская область                                  7,5

 Ярославская область                                  7,5

 Еврейская автономная область                          25

 Ненецкий автономный округ                             13

 Ханты-Мансийский автономный                          750

 округ - Югра

 Чукотский автономный округ                           925

 Ямало-Ненецкий автономный округ                      790

───────────────────────────────────────────────────────────────────────────

┌────────────────────────────────────┬────────────────────────────────────┐

│ Федеральные органы исполнительной  │   Норматив патрулирования лесов    │

│ власти, осуществляющие федеральный │        должностными лицами,        │

│   государственный лесной надзор    │    осуществляющими федеральный     │

│          (лесную охрану)           │   государственный лесной надзор    │

│                                    │   (лесную охрану) (тыс. га на 1    │

│                                    │      государственного лесного      │

│                                    │            инспектора)             │

└────────────────────────────────────┴────────────────────────────────────┘

 Территориальные               органы                 11,5

 Федерального    агентства    лесного

 хозяйства     и     подведомственные

 государственные  учреждения

 Территориальные  органы  Федеральной                  45

 службы    по    надзору    в   сфере

 природопользования

───────────────────────────────────────────────────────────────────────────